doro imposuit conditionem, ut vel opus suum traderet flammis, vel Episcopatui renuntiaret; at ille maluit suæ dignitati cedere, quam opus suum destruere.

IX. Hujusmodi Romanenses non sunt quidem universè damnati de jure Ecclesiastico, nam in Indice (Regula 7) tantùm damnantur « libri, qui res lascivas ex professo tractant, aut docent; » ta- men de jure naturali, ut optimè advertit quidam doctus Auctor, *Continuator Tournely*, tom. 3. Decal. cap. 1. a. 1. sçpè sunt per se vetiti propter grave damnum, quod legentibus inferunt; it ipsis enim virus quantò minus patet, tanto magis nocet. Scribil de hujusmodi libellis Alexander Tassoni, lib. 7. Pensieri diversi c. 11. col leggere accidenti, è stratagemmi amorosi, particolaremente nelle solitudini, è negli ozi, si appresentano fantasmi osceni sotto apparenza di diletto, è l'ingegno vi si abbandona. Porro ipsi non aperta impudicitia scatent, sed animum ad profanos amores mirabiliter incendendo, illum obtenebrant, à Deo alienant, et vehementer ad malum inclinant, ita ut occasione oblata homo facile in infandas libidines ruat, et pertinaciis in ipsis deinde perseveret. Et insuper hic notandum, quòd sàpiùs Patresfamilias rei sunt de hoc danno, quia ipsi tenentur eripere hos improbos libellos è manibus filiorum; et si von faciunt, intelligent se non posse à culpa excusari; et minime deinde querantur, si filii utilia studia negligant et despiciant, quia ipsi delectabili illi Romanensem lectioni assuescendo, alias proficios libros legere postea fastidunt, et horrent; et sic remanent rudes, et vitiosi evadunt. Joannes Gerson scribens contra quedam Romanensem, inscriptum de Rosa, damnationem affert Cæsaris Augusti libri Ovidii, deinde exclamat: « Oh Deus, oh præsentis temporis mores! Inter Paganos paganus Judex et incredulus Paganum condemnat, qui doctrinam scribit, quæ ad fatuum alliciebat amorem, et inter Christianos tale opus sustinetur, laudatur, defenditur! »

X. Similis farinæ est liber inscriptus, *Pastor fidus* (hodie jam merito expressè damnatus): cuius non defuit quidam insipiens, ut refert Petrus Bayle. Dict. verb. Guar. Remarq. litt. C. pag. 141, qui tutelam hujus perniciosi libelli assumpsit, inepte dicens nihil damni eum allaturum, si Puellæ à se repellant Amasios. Sed bene idem Bayle, licet vir impius, et sine fide, sic defensorem illum insulsum exprobat (ejus verba è gallico idiomate in latinum transferimus): « Responsio hæc sophistica est, nam ipsa conditionem exigit, quam liber idem difficultiam reddit. Duas tu res requiris, ut tuum legamus opus, et ut Amasios repellamus. Si hæc duo simul requiris, injustus es, quia idem nostrum poema vim repellendi nobis aufert. Illud porro amoribus nos implet, concupiscentiam accedit, mentein deturbat: illud ad Amasio rum præsentiam expetendam nos violenter impellit. Sed dato, quòd eos repelleremus, nonne propter hujusmodi narrationes multis impuris passionibus expositæ ac excitatae miserè inventur? » Et deinde prosequitur Bayle ad exhortandum, quòd hæc librorum genera undique et omnino aboleantur.

XI. Scriptus Cicero, lib. 2. Tuscan. Quæst. « Videsne Po- » tæ quod mali adferant? molliunt animos nostros.... nervos » omnes virtutis elidunt. » Hinc Quintilianus, lib. 1. c. 13. Pro- »hibuit, ne unquam libri Horatii, et aliorum similium Poetarum pueris explicarentur; et S. Hieronymus dixit: « Dæmonis cibus » est Poetarum carmina. » S. Hieron. Ep. 136. Ipse Lutherus, quamvis moribus fœdissimus, scriptis: « Necessarium est, ut » libri Juvenalis, Martialis, Catulli, et Priapea Virgilii ex om- » nibus locis et scholis exterminetur, quia tam turpia et obs- » cœna scribunt, ut sine magno detrimeti juvenitis non possint » legi, Lutherus tit. de Doctis. » Similis, imò perniciösior est liber pestiferus Boccacii (adhuc ille, qui expurgatus dicitur, et circumfertur), qui meo sensu plus Juvenibus nocere potest, quam opera Lutheri et Calvini. At ibi, proferunt aliqui, selec- » tum idioma discit, et plura adsunt, quæ ad bonos mores ins- » truunt. Sed bene respondet huic Joannes Gerson, scribens adver- »sus Romantium de Rosa: « Suntne quæso propterea mala in eo » deleta? Ignis est perniciösior. Hamus nocet pisci, si cooperitus » sit esca. Gladius unctus melle feritne minus? » Subdit sa- » pienter Gretserus: « At hæc bona pura et sincera in Catholi- » corum libris reperies; quid ergo opus divertere ad luculentos » illos rivos? Quis non libentius aquam limpidad bibat, quam » veneno tintam, licet veneni segregandi non sit ignarus? Saltem » enim periculo exitii caret, quisquis aquas omnis contagionis » expertes bilit. » Gretserus de Jure et More prohib. libros lib. 1. etc. c. 29. Scriptus etiam S. Augustinus adversus legentes Terentium, ut verba addiscant: « Non omnino per hanc turpi- » tudinem verba ista commodiū discuntur, sed per hæc verba » turpitudo ista confidentiū perpetratur. Non accuso verba.... » sed vinum erroris quod in eis nobis propinatur. » S. August. lib. 1. Confess. cap. 16.

XII. Sed ad nostrum propositum redeamus, et concludamus. ex omnibus dictis constare, quòd ipsius naturæ judicium sit. libros illos, qui Religioni aut bonis moribus officiunt, omni modo extirpando, ut Theologi omnes docent; imò addunt, ne cum licentia quidem Pontificis lectionem permitti posse illius libri, qui subversionis occasio alicui esse posset. Juvenin. Theol. t. 6. p. 7. Diss. 4. qu. 1. c. 6. §. 2. Continuat. Tournely t. 2. Decal. c. 1. a. 1. Graveson Hist. part. 2. Colloqu. 5. Bus. 1. 2. c. 4. dub. 3. num. 6. Habert t. 3. tract. de Virt. theol. art. 1. c. 4. qu. 6. Subdit autem doctissimus Sylvius apud Continuat. Tourn. loc. cit. neminem posse Hæreticorum Opera legere sine proximo periculo gravis damni, nisi tribus saltem quatuorve annis Theologæ operam dederit. Si igitur Gentes, ut supra vidimus, ad suam fâlsam Religionem conservandam, libros huic adversantes aboleri necesse putarunt; quantò magis Ecclesia incumbere debet, ut veram Religionem illæsam custodiat? Necesse est (dixit Theodosius in l. Jubemus. C. de Summa Trinit.) « ut » quæ scripta vel Deum accendent ad iracundiam, vel animos